

14 grudnia 2017 r. w Archiwum Państwowym Federacji Rosyjskiej w Moskwie odbędzie się wernisaż wystawy pt. „Romanowowie i Stolica Apostolska: 1613-1917. Rosja i Watykan”. Wystawa poświęcona jest historii stosunków między Rosją a Stolicą Apostolską głównie w erze panowania dynastii Romanowów, przy czym część ekspozycji dotyczyć będzie wcześniejszych kontaktów między państwem moskiewskim a Rzymem, takich jak małżeństwo zawarte w 1472 r. przez wielkiego księcia moskiewskiego Iwana III Srogiego z pochodzącą z bizantyjskiej dynastii cesarskiej, a wychowaną w papieskim Rzymie, Zofią Paleolog, czy też mediacji między Moskwą Iwana Groźnego a Rzeczypospolitą króla Stefana Batorego, prowadzonych przez legata papieskiego Antonio Possevino, które zakończyły (w 1582 r.) wojnę o Inflanty. Wraz z dojściem do władzy dynastii Romanowów, więzy Rosji z Watykanem stają się trwalsze. Za panowania Piotra I budowane są w Rosji pierwsze kościoły katolickie, za Katarzyny II pojawiają się przepisy regulujące status Kościoła katolickiego; za Aleksandra I otwarto stałą reprezentację Rosji przy Stolicy Apostolskiej. Car Mikołaj I w 1847 r. zawarł z papieżem konkordat, zerwany przez Rosję tuż po powstaniu styczniowym (stosunki dyplomatyczne wznowiono pod panowaniem cesarza Aleksandra III). Całkowite załamanie wzajemnych relacji nastąpiło w wyniku rewolucji w Rosji w 1917 r. i ustanowienia w tym kraju ateistycznego reżimu.

Na wystawie ma być zaprezentowanych około 250 historycznych obiektów i dokumentów archiwalnych z największych archiwów i muzeów w Rosji: Archiwum Państwowego Federacji Rosyjskiej, Rosyjskiego Archiwum Państwowe Akt Dawnych, Rosyjskiego Państwowego Archiwum Historycznego, Muzeum Moskiewskiego Kremla, Państwowego Ermitażu, Państwowe Muzeum Rosji, Państwowej Galerii Trietiakowskiej, Państwowego Muzeum Historycznego, Państwowego Muzeum Historii Religii i innych. Unikatowe dokumenty pokaże archiwum polityki zagranicznej imperium rosyjskiego Wydziału Historyczno-Dokumentalnych rosyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Tajne Archiwa Watykanu.

Wystawa ma być czynna do 18 lutego 2018 r.

Więcej: Историко-документальная выставка [«Романовы и Папский престол: 1613–1917. Россия и Ватикан»](#)

oprac. E. Łaborewicz, AP we Wrocławiu O/Legnica